ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ №_________
«____»____________ 20__ года
Общество с ограниченной ответственностью «СамРЭК-Эксплуатация», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _____________________, действующего на основании ___________________, с одной стороны,
и__________________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставлять Потребителю тепловую энергию на отопление в течение отопительного периода, (далее по тексту – тепловая энергия), а Потребитель обязуется принять и оплатить в полном объеме поставленную тепловую энергию на отопление, в соответствии с условиями настоящего договора.

1.2. Тарифы и нормативы на тепловую энергию, период их применения, устанавливаются уполномоченными органами и являются обязательными для исполнения сторонами настоящего договора с момента их утверждения.

1.3. Правоотношения сторон по настоящему договору регулируются нормами ФЗ РФ «О теплоснабжении» от 27.07.2010 года №190-ФЗ, Жилищным Кодексом РФ, Гражданским Кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ №354 от 06.05.2011 года и иными нормативно-правовыми актами.
1.4. Собственником жилого помещения, расположенного по адресу:
___________________, ул._________________________, д. № ______  кв..№ _____
площадью____________м2
является ______________________________________________________________________________
на основании____________________________________________________________________________.

1.5. Размер платы за тепловую энергию на отопление рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном федеральным законом. В случае изменения тарифа органом, уполномоченным законодательством РФ, Поставщик вправе использовать действующий в соответствующем расчетном периоде вновь установленный тариф и заключение дополнительных соглашений, связанных с таким изменением, к настоящему договору не требуется.

1.6. На момент подписания настоящего договора установлены нормативы на потребления тепловой энергии на отопление:

- из расчета оплаты в течение 12 месяцев: 1 кв.м. общей площади_______
- из расчета оплаты в течение 7 месяцев: 1 кв.м. общей площади- _______

Нормативы установлены на основании_____________________________.
2. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ УСЛУГ

2.1. Поставщик обеспечивает бесперебойную поставку тепловой энергии на отопление в течение отопительного периода.
2.2. Поставщик начинает и заканчивает отопительный период в сроки, установленные уполномоченным органом.

2.3. Потребитель (обслуживающая организация) обязан обеспечить готовность внутридомовых и подводящих инженерных систем, а также вводов, по которым осуществляется поставка тепловой энергии на отопление.
2.4. Поставщик несет ответственность за качество предоставления коммунальной услуги (отопление) до границы раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения. При этом обслуживание внутридомовых инженерных систем осуществляется ТСЖ, ЖСК, Управляющими компаниями либо лицами, привлекаемыми собственниками помещений в многоквартирном доме или собственниками жилых домов по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту внутридомовых инженерных систем в таком доме, или такими собственниками самостоятельно.
2.5 Внешней границей сетей теплоснабжения для многоквартирных домов является внешняя граница стены многоквартирного дома, для частных жилых домов – согласно акту раздела границ эксплуатационной-балансовой принадлежности (приложение №__), являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Поставщик имеет право:

· требовать предоставления Потребителем правоустанавливающих и технических документов на жилое помещение, данных о количестве проживающих лиц

· требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также уплаты неустоек (штрафов, пеней);

· требовать допуска в заранее согласованное с потребителем время, но не чаще 1 раза в 3 месяца, в занимаемое потребителем жилое помещение представителей Поставщика (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, и проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время;

3.2. Поставщик обязан:

· обеспечить бесперебойную подачу тепловой энергии на отопление в течение отопительного периода в течение срока действия настоящего договора,

· нести ответственность за режим и качество подаваемой в пределах эксплуатационной ответственности тепловой энергии, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящего договора;

· своевременно устранять аварии системы централизованного отопления в границах эксплуатационной ответственности теплосетей, кроме тепловых сетей, являющихся внутридомовыми;

· направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах и причинах нарушения договорных обязательств по объему и качеству теплоснабжения.

· по требованию Потребителя производить сверку оплаты и начисления размера оплаты;

· уведомлять Потребителя о сроках планового перерыва поставки тепловой энергии;

· содержать собственные системы теплоснабжения в исправном состоянии, проводить плановые ремонты собственных сетей и оборудования для обеспечения качественной поставки тепловой энергии.

· производить в установленном порядке расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги и при наличии оснований производить перерасчет размера платы за коммунальные услуги, в том числе в связи с предоставлением коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность.
· производить непосредственно при обращении потребителя проверку правильности исчисления, предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, правильности начисления потребителю неустоек (штрафов, пеней) и по результатам проверки выдавать потребителю документы, содержащие правильно начисленные платежи.

· информировать потребителя в порядке и сроки, которые установлены законодательством РФ, о причинах и предполагаемой продолжительности предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

· информировать потребителя о дате начала проведения планового перерыва в предоставлении коммунальных услуг не позднее чем за 10 рабочих дней до начала перерыва;

3.3.  Потребитель имеет право:

· получать тепловую энергию на отопление надлежащего качества в бесперебойном круглосуточном режиме в течение отопительного периода,
· получать от Поставщика сведения по расчету размера платы за отопление
· при нарушении качества поставляемой Поставщиком коммунальной услуги (отопление) обращаться в организацию (ТСЖ, ЖСК, управляющую компанию), обслуживающую жилой дом для установления факта (причины) некачественной поставки услуги.
· требовать от обслуживающей дом организации проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков, составленных в соответствии с нормами действующего законодательства РФ;

· требовать в случаях и порядке, которые установлены Правилами, изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность
· при установлении вины Поставщика требовать возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потребителя вследствие предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также морального вреда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.5. Потребитель обязан:

· в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые) приборы учета, утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку;

· обеспечивать проведение поверок коллективных (общедомовых) приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав Поставщика о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки
· своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги
3.6.  Потребителю запрещается:

· производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Поставщика
· самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, предусмотренных проектной и (или) технической документацией на многоквартирный дом;

· несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

4.ПОРЯДОК РАСЧЕТА И ВНЕСЕНИЯ ОПЛАТЫ

4.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.

4.2.  Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

4.3. Оплата за тепловую энергию, невозвращенный теплоноситель с содержащейся в нем тепловой энергией производится Потребителем ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный в платежном документе.  Потребитель вправе производить авансовые платежи.
4.4. Поставщик ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за текущим, предоставляет Потребителю (в почтовые ящики) квитанцию на оплату коммунальной услуги (отопление). Квитанции на оплату коммунальных услуг предоставляются Потребителю без взимания денежных средств.
4.5. В случае слива теплоносителя без разрешения Поставщика, Потребитель возмещает Поставщику затраты, связанные с невозвратом теплоносителя. Указанные затраты определяются исходя из стоимости исходной воды и ее химической очистки, а также тепловой энергии, утраченной Потребителем с невозвращенным теплоносителем, количество которой определяется расходом на нагрев соответствующего количества теплоносителя на источнике теплоты до температуры теплоносителя в подающем трубопроводе.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Поставщик несет установленную законодательством Российской Федерации административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность за:

а) нарушение качества предоставления потребителю коммунальных услуг;

б) вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу потребителя вследствие нарушения качества предоставления коммунальных услуг, вследствие непредоставления потребителю полной и достоверной информации о предоставляемых коммунальных услугах;

в) убытки, причиненные потребителю в результате нарушения Поставщиком прав потребителей

г) моральный вред (физические или нравственные страдания), причиненный потребителю вследствие нарушения Поставщиком прав потребителей, при наличии установленной судом вины Поставщика.
5.2. Поставщик не несет ответственность за нарушение качества коммунальной услуги (отопление) в жилом помещении и перерывы в предоставлении коммунальной услуги (отопление) при возникновении после границы раздела элементов внутридомовых инженерных систем многоквартирного дома и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения. Если нарушение качества коммунальной услуги (отопление) и (или) перерывы в предоставлении коммунальных услуг, превышающие их установленную продолжительность, возникли во внутридомовых инженерных системах, то Поставщик ответственности перед Потребителем не несет, изменение размера платы за коммунальную услугу не производится, а Потребитель вправе требовать возмещения причиненных убытков, в том числе вызванных внесением платы за непредоставленную коммунальную услугу или коммунальную услугу ненадлежащего качества с лиц, привлеченных собственниками помещений в многоквартирном доме или собственниками жилых домов для обслуживания внутридомовых инженерных систем.

5.3. Поставщик ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, в соответствии с нормами действующего законодательства РФ, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае:

а) неполной оплаты потребителем коммунальной услуги - через 30 дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя в порядке, указанном в настоящем разделе;

б) проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя.

5.4. Под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных, исходя из норматива потребления коммунальной услуги ( независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета) и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с Поставщиком соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.

5.5. Потребитель несет установленную законодательством Российской Федерации гражданско-правовую ответственность за:

а) невнесение или несвоевременное внесение платы за коммунальные услуги;

б) вред, причиненный Поставщику или иным потребителям вследствие ненадлежащей эксплуатации оборудования, находящегося в границах ответственности потребителя.

5.6. Вред, причиненный потребителем Поставщику или иным потребителям вследствие ненадлежащей эксплуатации внутриквартирного оборудования (для потребителя в жилом помещении в многоквартирном доме) подлежит возмещению потребителем по правилам, предусмотренным главой 59 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с ____________________ либо с момента возникновения у Потребителя обязанности по оплате коммунальных услуг (отопление), установленного правоустанавливающими документами на жилое помещение, если такая обязанность возникла ранее даты заключения договора. Договор считается продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если ни одна из Сторон за 30 дней до окончания срока его действия не заявит о его прекращении, изменении либо о заключении договора на иных условиях.

6.2. Потребитель дает свое согласие на передачу и обработку своих персональных данных в соответствии с ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе на передачу персональных данных третьим лицам в случае, если это необходимо для осуществления теплоснабжения, с целью начисления платы и выставления квитанций за услугу теплоснабжение, для извещения Потребителя, в случае нарушения им порядка платежа и иных случаях, необходимых для исполнения условий договора.

6.3. При изменениях в тарифах, нормативах и другого рода дополнениях настоящего договора оформление в письменной форме, а также составления дополнительных соглашений не обязательны. Вся необходимая информация будет размещена Поставщиком в средствах массовой информации.
6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Поставщика, второй - у Потребителя.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	ПОСТАВЩИК
	ПОТРЕБИТЕЛЬ:

	ООО "СамРЭК-Эксплуатация"
Юридический адрес: 443072, Самарская область, г. Самара, территория Опытная Станция по Садоводству, Здание 11А, офис 5
Почтовый адрес: 443080, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе, д. 55, оф. 216
ОГРН 1136315000469, ИНН 6315648332

КПП 631201001 ОКПО 21109630
ОКАТО 36401368000, ОКОПФ 12300 ОКВЭД 47.73, ОКТМО 36701310
Р/сч. 40702810600000048269 Банк ГПБ (АО) г.Москва, БИК 044525823,
К/сч. 30101810200000000823 ОКОГУ 4210014
Тел. +7(846)2120276, E-mail: samrecexp@samrec.ru
_____________________/ _______________./

м.п.
	Ф.И.О.________________________________________
_____________________________________________
Дата рождения ________________________________
Самарская обл., _______________________________
ул.____________________, дом _____,  кв._____
Паспортные данные:

Серия __________ № ________________, выдан
_________________________________________
_________________________________________
Тел. ________________________

____________ /____________________/

«___»____________20____г.